PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 04/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
PREV-XANGRI-LÁ

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniram-se, em atendimento à
Portaria 14/2022 do Prev-Xangri-Lá, os membros Heloisa Alves da Rosa, presidente do Comitê,
Bruno Oliveira Fraga, gestor de recursos, Hélio Bogado Neto, representante do poder legislativo,
Franciele  Aguirres  Pereira,  representante  do  Conselho  de  Administração  e  Bruno  Alberton
Machado, representante do poder executivo. Também contou com a presença virtual de Leandro,
representante da agente autônoma de investimentos R3 Investimentos.

A  reunião  iniciou  com  Leandro  explicando  sobre  a  instituição  R3  investimentos
(Distribuidora e Educação), que tem como administradora dos fundos que distribui o Bradesco e
o Santander. Como gestora a Constância, MAG, Trígono, Finacap. Após, fez uma comparação
dos  fundos  da  carteira  do  Prev-Xangri-Lá  com  os  fundos  V8  VANQUISH  TERMO  FI  RF,
FINACAP  FIA  e  TRIGONO  FLAGSHIP  SMALL  CAPS.  Mostrando  que  os  seus  são  mais
rentáveis. Pedirão o parecer da consultoria de investimentos Referência sobre esses fundos.

Com o recebimento do parecer da consultoria de investimentos Referência, no sentido
não favorável para aplicação nos fundos GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES e TARPON
GT INSTITUCIONAL I  FIC  AÇÕES,  opinaram que  a  R3  Investimentos  realize  uma  análise
comparativa  entre  os  fundos  analisados  pela  referência  e  os  apresentados  pela  R3:  V8
VANQUISH TERMO FI RF, FINACAP FIA e TRIGONO FLAGSHIP SMALL CAPS para posterior
tomada de decisão.

Em segundo momento, os relatórios de março de 2023 foram explanados, referente às
rentabilidades dos  Fundos de Investimento,  meta  atuarial,  composição e  enquadramento  da
Carteira de Investimentos do Prev-Xangri-Lá. Conforme demonstrado nos relatórios, os fundos
apresentaram rentabilidade mensal de 1,39%, atingindo 130,16% da meta.

Ainda,  credenciaram  as  seguintes  intituições  administradoras  e  gestoras  de  ativos:
Banco  Daycoval (administrador),  termo  01/2023,  processo  70.721/2023;  Banco  Daycoval
(custodiante),  termo  02/2023,  processo  70.736/2023;  Dolar  Bills (agente  autônomo  de
investimentos,  termo  04/2023,  processo 70.746/2023;  TPE Gestora  de  Recursos (gestora),
termo 04/2023, processo 70.757/2023.

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes, conforme
as assinaturas abaixo.

_______________________
Heloisa Alves da Rosa
Presidente do Comitê

_______________________
Bruno Oliveira Fraga
Gestor de Recursos

______________________
Franciele Aguirres Pereira

Membro Titular

______________________
Hélio Bogado Neto

Membro Titular

______________________
Bruno Alberton Machado

Membro Titular